№ 1 – 269/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2024 года город Белорецк 

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: 

председательствующего судьи Кузнецовой К.Н.,

при секретаре Аминевой Р.Ф.,

с участием государственного обвинителя Исламова Д.Н.,

подсудимого ФИО5,

его защитника адвоката Ковыляевой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО5, ... судимого:

- приговором Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 28 января 2021 года по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, постановлением Белорецкого межрайонного суда РБ от 05 марта 2024 года условное осуждение отменено, ФИО5 направлен для отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы в колонию общего режима, взят под стражу 5 марта 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО5, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников оперативных подразделений правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств с целью личного потребления, без цели сбыта, в крупном размере, 26 декабря 2023 года около 15.00 часов, находясь на территории г.Белорецк Республики Башкортостан с помощью своего мобильного телефона марки ... и сети «Интернет» в приложении «...» заказал у неустановленного лица, зарегистрированного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «...» под именем пользователя ... наркотическое средство - вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,444 грамма. 

Далее, ФИО5, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства с целью личного потребления, без цели сбыта, в крупном размере, 26 декабря 2023 года около 16.00 часов, находясь на участке местности, расположенном в 1 метре северо-восточном направлении от забора ... нарушение требований Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» у неустановленного лица путем поднятия «закладки», незаконно приобрел с целью личного потребления, без цели сбыта, в крупном размере наркотическое средство - вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой совместно с магнитом, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,444 грамм.

После чего, ФИО5, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства с целью личного потребления, без цели сбыта, в крупном размере, поместил незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в правую руку и незаконно хранил с целью личного потребления, без цели сбыта, в крупном размере наркотическое средство – вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой совместно с магнитом, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,444 грамм и в нарушение требований Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» продолжил незаконно хранить с целью личного потребления, без цели сбыта, в крупном размере до производства следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств – осмотра места происшествия, то есть до 17 часов 13 минут 26 декабря 2023 года. 

В ходе осмотра места происшествия, произведенного сотрудниками Отдела МВД России по Белорецкому району 26 декабря 2023 года в период времени с 17 часов 13 минут до 18.00 часов, на участке местности вблизи ... обнаружено и изъято наркотическое средство – вещество, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой совместно с магнитом, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,444 грамма, которое ФИО5 незаконно хранил с целью личного потребления, без цели сбыта, в крупном размере.

N-метилэфедрон и его производные внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, равная 1,444 грамма является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 26 декабря 2023 года около 15.00 часов с помощью мессенджера «...» установленный на его мобильный телефон зашел в интернет магазин под никнеймом ... заказал наркотическое средство «соль» массой 1,5 грамма на сумму 5000 рублей, произвел оплату с помощью перевода по номеру карты, после чего ему пришло фотоизображение с координатами со стрелкой, где находится «тайник» с наркотиком. Затем он все удалил кроме фотоизображения с координатами. Около 16.00 часов он пришел по координатам на фотоизображении, к дому ..., где на участке местности возле забора под снегом обнаружил 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом в изоленте черного цвета, который он забрал, держал в правой руке и направился в сторону г. Белорецк. Проходя возле ..., к нему подошли сотрудники полиции сказали ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и что они хотят провести осмотр места происшествия, так же были приглашены двое понятых. Приехала оперативно-следственная группа. Он быстро выбросил в снег на дорогу полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который находился у него в правой руке, однако в ходе осмотра места происшествия сотрудник полиции обнаружил полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который ранее он выбросил в снег. На вопрос сотрудника полиции, что за вещество находится в полимерном пакетике, он пояснил что это наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему для личного потребления, который он выбросил на дорогу в снег испугавшись уголовной ответственности. Все это он пояснил при понятых. Из правого кармана куртки он достал свой мобильный телефон марки «Redmi 9C», который изъяли (л.д.110-114).

После оглашений показаний, ФИО5 подтвердил их.

Кроме того, ФИО5 свои показания подтвердил в ходе проверки показаний на месте 16 апреля 2024 года, где в присутствии понятых, с участием защитника, свободно ориентируясь на местности, указал на местность возле ..., и пояснил, что 26 декабря 2023 года около 16 часов он путем поднятия закладки, незаконно приобрел с целью личного потребления без цели сбыта наркотическое средство «соль», котоое он заказал через свой мобильный телефон «Редми 9С» с абонентским номером №... через сеть «Интернет» в мессенджере «...» под именем пользователя ... в ходе производства следственных действий он выбросил пакетик с наркотиком, так как испугался (л.д.100-104).

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО5 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания не явившихся свидетелей, данные ими на предварительном следствии.

Свидетели фио1 и фио2, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, принимали участие в качестве понятых при осмотра места происшествия с участием ФИО5 и подтвердили обстоятельства, изложенные в актах действий с их участием, а именно то, что возле ..., находился неизвестный мужчина, который представился ФИО5 У данного мужчины сотрудник полиции произвел смывы с пальцев и ладоней рук, в ходе осмотра места происшествие на дороге обнаружен 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом. ФИО5 пояснил, что это вещество - наркотическое средство «соль», которое принадлежит ему для личного потребления, пакетик он выбросил на дорогу в снег испугавшись уголовной ответственности. Из правого кармана куртки ФИО5 достал свой мобильный телефон марки «Redmi 9C», при этом он продемонстрировал, фотоизображение с координатами, где стрелкой было указано на снег возле дощатого забора и пояснил, что, это место с тайником «закладкой» с наркотическим средством «Соль»; был составлен протокол осмотра места происшествия, сотовый телефон и 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом изъяты (л.д. 82-86, л.д.76-80).

Из оглашенных показаний свидетеля фио3 следует, что 26 декабря 2023 года им в ходе несения службы в районе ... совместно с инспектором фио4 около ..., был замечен мужчина, который вел себя подозрительно. В целях установления личности мужчины, он с фио4 подошли к мужчине. Мужчина представился ФИО5 Он позвонил в дежурную часть и сообщил, что им остановлен гражданин ФИО5, который при себе, возможно, хранит наркотическое средство. Когда приехала следственно-оперативная группа был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО5 выбросил в снег 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который находился у него в правой руке. После чего, у ФИО5 изъяли смывы с пальцев и ладоней рук. Далее в ходе осмотра места происшествия был обнаружен и изъят 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Участвующий при осмотре ФИО5 пояснил, что полимерный пакетик с порошкообразным веществом это наркотическое средство «соль», который принадлежат ему для личного потребления. Он пояснил, что наркотическое средство «соль» он заказал через интернет магазин используя свой мобильный телефон «Редми 9С» (л.д.88-91).

26 декабря 2024 года в 16 час. 25 мин. в дежурную часть МВД России по Белорецкому району по телефону поступило сообщение от ППС фио3 том, что остановлен ФИО5 ..., при себе возможно имеет полимерный пакет с неизвестным веществом по ... (л.д.8)

26 декабря 2023 года, в присутствии понятых, с участием ФИО5, осмотрен участок местности, расположенный по адресу: ..., на котором находится ФИО5, а рядом с ним на снежном покрове находится сверток, обмотанный в изоленту черного цвета, который был изъят. ФИО5 пояснил, что в свертке находится полимерный пакет с порошкообразным веществом «Соль», которое является наркотическим средством, которое он приобрел через тайник-закладку для личного потребления. В ходе осмотра у ФИО5 изъяты смывы с пальцев и ладоней обеих рук на ватные тампоны. Также у ФИО5 из правого кармана куртки изъят сотовый телефон марки «Редми 9» без чехла, сим карта «Билайн» №... В телефоне имеются координаты ... (л.д.11-19).

25 января 2024 года, в присутствии понятых, с участием ФИО5, осмотрен участок местности возле ... Со слов ФИО5 данные координаты получены им от магазина ... (л.д.26-30).

Согласно справки об исследовании от 27 декабря 2023 года, представленное вещество, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 1,444 г.; возвращается 1,424 г. (л.д.34).

Согласно заключению эксперта №... от 14.02.2024 года, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 1,424 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 г. вещества, возвращается 1,404 г (л.д.54-55).

26 февраля 2024 года осмотрены: бумажный пакет с наркотическим средством - вещество, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе осмотра вскрытие пакета не производилось (л.д. 57-59).

...

Огласив показания подсудимого и не явившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, доказанной. 

Проверив все собранные по делу доказательства в соответствии с требованиями ст. 17, ст. 87, ст. 88 УПК РФ, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО5 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, совершенных в крупном размере.

Вид наркотического вещества и его вес, составляющий крупный размер, подтверждены заключением экспертизы. 

Сам ФИО5 виновность в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ не оспаривал. 

Приведенные выше доказательства по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО5 незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенных в крупном размере. 

О том, что ФИО5 26 декабря 2023 года незаконно приобрел и стал хранить наркотическое средство без цели сбыта, а для личного потребления свидетельствуют его признательные показания о том, что он является потребителем наркотических средств, вид наркотического средства, его размер, а также факт того, что в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство обнаружено и изъято у ФИО5 в одном полимерном пакетике.

Признавая вину ФИО5 доказанной, суд квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО5 наказания суд в качестве данных, характеризующих его личность, учитывает, что он по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, ...

В качестве смягчающих обстоятельств суд, при назначении наказания ФИО5 учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья, нахождение на иждивении малолетнего ребенка.

При этом время, место и другие обстоятельства преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ совершенного ФИО5 в условиях очевидности в ходе осмотра места происшествия, были установлены органом, осуществляющим предварительное расследование, независимо от подсудимого, что исключает признание в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО5, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы. 

С учетом материального положения и данных о личности подсудимого ФИО5 суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, личности ФИО5 применение ст.73 УК РФ, по мнению суда невозможно, поскольку условное наказание не будет в полной мере отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Суд не считает имеющиеся смягчающие обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

При разрешении вопроса о возможности применения к подсудимому ФИО5 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд учитывает, что ФИО5 полностью реализовал свои преступные намерения, в связи с чем, оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую не находит. 

Настоящим приговором ФИО5 осуждается за преступление, относящееся к категории тяжких, совершенное в период условного осуждения по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 28 января 2021 года, которым он был осужден за тяжкое преступление. Постановлением Белорецкого межрайонного суда РБ от 05 марта 2024 года условное осуждение отменено, ФИО5 направлен для отбывания наказания в виде 3 лет лишения свободы в колонию общего режима

При таких обстоятельствах, суд назначает окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, не отбытой части наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 28 января 2021 года с учетом постановления Белорецкого межрайонного суда РБ от 05 марта 2024 года.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО5 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному настоящим приговором, не отбытой части наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 28 января 2021 года с учетом постановления Белорецкого межрайонного суда РБ от 05 марта 2024 года окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО5 взять под стражу в зале суда немедленно, содержать под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО5 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы по настоящему приговору срок наказания в виде лишения свободы, отбытый по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 28 января 2021 года с учетом постановления Белорецкого межрайонного суда РБ от 05 марта 2024 года с 05 марта 2024 года до 23 мая 2024 года из расчета один день за один день.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО5 с 23 мая 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество вещество, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон с массой после экспертизы 1,404 г., хранящееся в специальной камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белорецкому району, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий судья подпись К.Н. Кузнецова

Апелляционным определением Судебной коллегией по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан от 23 июля 2024 года постановлено:

Приговор Белорецкого межрайонного суда Республики Башкортостан от 23 мая 2024 года в отношении ФИО5 изменить, частично удовлетворив апелляционное представление и дополнение к нему государственного обвинителя:

- исключить ссылку на применение п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок наказания период содержания его под стражей с …….. до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

- исключить из резолютивной части приговора указание суда об уничтожении вещественного доказательства- наркотического вещества;

- указать в резолютивной части приговора на то, что вещественное доказательство, а именно наркотическое вещество, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон с массой после экспертизы 1,404 г., хранящегося в специальной камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Белорецкому району Республики Башкортостан, оставить на хранении в названном органе до принятия процессуального решения по возбужденному уголовному делу №….. от …… по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в отношении неустановленного лица, по факту незаконного сбыта ФИО5

В остальной части приговор оставить без изменений.